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Autore Everita Upeniece ir grafikas dizainere un zīmolvede, 
Mākslu izglītības kompetences centra "Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskola" Komunikācijas dizaina izglītības programmas moduļu  
"Komunikācija" un "Vizuālās identitātes izstrāde" skolotāja. 
Piemēros izmantoti autores darbi un viņas audzēkņu mācību 
darbi, vārdi norādīti pie piemēriem.



Ieteikumi
darbam ar 
materiālu

Vizuālās identitātes izveidē pastāv dažādas pieejas, metodes un 
terminoloģijas varianti — katram profesionālim un skolotājam ir 
savs darba stils. Bet pamatprincipi ir nemainīgi.

Šajā mācību līdzeklī apkopotas galvenās tēmas un uzdevumi, kas 
palīdz strukturēti izprast un izveidot vizuālās identitātes sistēmu. 
Materiāls veidots ar autores izstrādāto Latvijas Nacionālā kultūras 
centra vizuālo identitāti kā paraugu un papildināts ar citiem au-
tores darbu piemēriem, kā arī viņas audzēkņu darbu piemēriem, 
kas sagatavoti MIKC RDMV Komunikācijas dizaina izglītības pro-
grammas mācību moduļa "Vizuālās identitātes izstrāde" ietvaros. 

Mācību līdzeklis paredzēts darbam ar audzēkņiem, kuriem jau ir 
pamatiemaņas grafikas dizainā un darbā ar dizaina programmām.

Mācību procesa mērķis ir veidot audzēkņos izpratni par vizuālās 
identitātes būtību, veicināt patstāvīgu domāšanu, spēju atrast at-
bilstošu informāciju un instrumentus darbam, kā arī prasmi argu-
mentēt un prezentēt savu projektu.

Materiāla struktūra ir elastīga — tā ir pielāgojama atkarībā no skolēnu 
sagatavotības, priekšmetam atvēlētā laika un mācību procesa speci-
fikas. Tēmas var izmantot gan kā ievadu, gan padziļinātam darbam pie
projekta ar pilnvērtīgu apjomu.

Teorija, konkrēti ieteikumi un uzdevumi ir iekļauti pie katras tēmas, 
biežāk lietotie profesionālie termini angļu valodā pievienoti iekavās.

Autortiesības

Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Digitālajā mācību līdzeklī iekļautie vizuālie materiāli izmantoti kā piemēri ilustratīviem un izglītojošiem nolūkiem saskaņā ar 
Autortiesību likuma 26. pantu. Visi attēlu autortiesību īpašnieki ir norādīti. Materiāls nav izmantojams komerciāliem mērķiem. 
Atsauces un saites atspoguļo informāciju, kas ir aktuāla materiāla izveides laikā.

Par mācību līdzekli
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Vizuālā identitāte ir vizuālo 
elementu summa, kas veido 
vienotu un atpazīstamu tēlu.
Tā sastāv no visiem elementiem, kurus cilvēki redz: 
logotipa, teksta (burtveidoliem), krāsām, attēliem, 
grafiskajiem elementiem un to izkārtojuma laukumā 
(kompozīcijas) dažādos materiālos – gan drukātos, gan 
digitālos (mājaslapās, sociālajos tīklos, vides reklāmās, 
video) u. c.

Vizuālā identitāte, kas pilda savu uzdevumu, ir atpa- 
zīstama, veido uzticamību un saikni ar mērķauditoriju, 
skaidri komunicē zīmola raksturu un vērtības. Tā spēj 
adaptēties aktuālajām tendencēm un ir viegli pielāgo-
jama dažādiem formātiem un materiāliem, saglabājot 
vienotu tēlu visā komunikācijā.

Galvenie vizuālās 
identitātes elementi:

identitāte?vizuālā 
Kas ir

Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Logotips
Logotips ir grafisks attēlojums – zīme, simbols vai nosaukuma rak-
stība (vārda zīme) –, kas kalpo kā vizuāls identifikators. Tas ir kā 
paraksts, kas ļauj skaidri atšķirt konkrēto identitāti no citām. 
Logotipā var apvienot simbolus, tekstu un krāsas. Tā izveide bal-
stās uz vērtībām, mērķiem un tēlu, ko vēlamies radīt.

Krāsas
Krāsām ir divējāda nozīme: tās ietekmē gan vizuālo iespaidu, gan 
emocionālo reakciju. Ar krāsu palīdzību iespējams uzsvērt vēstīju-
mu, radīt noskaņu un rosināt asociācijas. Piemēram, zilā var radīt 
uzticamības sajūtu, savukārt dzeltenā – prieku un enerģiju. Krāsu 
izvēlei, kā visiem elementiem, jābūt pārdomātai, balstītai koncep-
ta un zīmola rakstura idejā, jo tās spēcīgi ietekmē uztveri un attiek-
smi. Noteiktais krāsu kopums un kombinācijas jālieto konsekventi 
visos materiālos.

Burtveidoli
Burtveidoli vizuālajā identitātē ir konkrēti izvēlēti burtu stili, kas 
veido toni, kādā identitāte “runā”. Tā ir svarīga sastāvdaļa – no 
izvēlēto burtveidolu rakstura un lietojuma atkarīgs, vai vēstījums 
būs, piemēram, formāls vai draudzīgs. Konsekventa burtveidolu 
un teksta kompozīcijas lietošana palīdz uzturēt vienotu tēlu.

Attēlu stils
Cilvēka smadzenes vizuālo informāciju uztver un apstrādā daudz 
ātrāk nekā tekstu, tāpēc fotogrāfijām, ilustrācijām un citiem vizuā-
lajiem materiāliem ir būtiska nozīme. Katrs attēls papildina stāstu 
un ietekmē skatītāja uztveri. Svarīgi definēt attēlu konceptu – 
ideju, noskaņu, kompozīcijas specifiku.

Grafiskie elementi
Papildus formas, līnijas, ikonas, fona raksti un tekstūras ļauj veidot 
vienotu vizuālo valodu un atšķirt to no citām.

Kompozīcija un dizaina sistēma
Noteikumi, kā vizuālie elementi tiek sakārtoti – režģa principi, pro-
porcijas, izvietojums un hierarhija. Šie noteikumi nodrošina vizuā-
lu kārtību un atvieglo informācijas uztveri.

Tonis un noskaņa
Vizuālā identitāte pauž emocionālo sajūtu – tā var būt rotaļīga vai 
eleganta, priecīga vai nopietna, stingra, mierīga vai dinamiska. Šī 
sajūta rodas, kombinējot visus iepriekš minētos elementus.

Grafiskais standarts
ir vizuālās identitātes vadlīniju rokasgrāmata. Dokuments, kurā 
apkopoti visi vizuālās identitātes elementi un to lietošanas notei-
kumi un piemēri. Tas palīdz nodrošināt konsekventu lietojumu un 
nemainīgu kvalitāti dažādos materiālos. 

Veiksmīgai vizuālai identitātei piemīt vairākas būtiskas īpašības:
unikalitāte – tā atšķiras no citām, precīzi komunicē zīmola 
raksturu un lomu savā nišā;
atmiņā paliekoša kvalitāte – skatītājs spēj to atcerēties un atpazīt 
vēlāk dažādos komunikācijas avotos; 
elastība – tā ir vienkārši pielāgojama dažādiem formātiem un kon-
tekstiem (drukā, digitālā vidē, kustīgos attēlos); 
konsekvence – saskanīga lietošana visos materiālos; 
vienkāršība – viegli uztverams, skaidrs un saprotams tēls. 

Vizuālā identitāte ietekmē to, kā skatītājs uztvers vēstījumu, cik 
ļoti tam uzticēsies un vai vēlēsies iesaistīties. Pamata elementiem, 
kas veido atpazīstamību, jāvieno visus galvenos materiālus. Atva-
sinot risinājumus citiem uzdevumiem, svarīgi, lai identitāte sagla-
bā piederību zīmolam – pat tad, ja neredzam logotipu, vizuālajai 
valodai jābūt atpazīstamai un nesajaucamai ar citām. Šim uzdevu-
mam  palīdz vizuālās identitātes sistēma un paraugu sagataves.
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Zīmola vizuālo valodu veido:

logotips
burtveidoli
krāsas
attēli
grafiskie elementi
kompozīcija
dizaina sistēma

Kopsavilkums

Pamatelementi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Atrodot formulu, kā visi pamatelementi veido vienotu, atpazīstamu 
un saskaņotu vizuālās valodas sistēmu, ko var pielāgot dažādiem 
uzdevumiem, mēs izveidojam materiālu bāzi, vadlīnijas un grafisko 
standartu. Tas palīdz tālāk veidot jaunus materiālus.

Labi izstrādāta vizuālā identitāte 
ir vienota, pārdomāta, viegli 
lietojama  un pielāgojama. 
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Mācību process

Ieteikumi
skolotājiem
mācību
darba 
procesa
veidošanā

Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Jau sākumā ir būtiski izveidot draudzīgu un brīvu gaisotni, lai katrs 
audzēknis justos kā daļa no komandas un mācību atmosfēra līdzi- 
nātos, piemēram, dizaina studijas darba videi.

Ikdienas darbā tēmu pasniedzu audzēkņiem, ar kuriem neesmu ie-
priekš strādājusi. Iepazīstinu ar sevi, pastāstu par savu pieredzi un 
darbu nozarē, rādu savu portfolio un stāstu par interesantiem pro-
jektiem – kā esmu līdz tiem nonākusi savā radošajā darbībā, kā tie 
tapuši. Audzēkņi savukārt iepazīstina ar sevi: ko viņiem patīk darīt, 
kas iedvesmo, ar ko katrs atšķiras un ko vēlētos darīt nākotnē – lai 
savas prasmes un intereses katrs integrētu arī topošajā projektā.

Pirmās tikšanās reizes beigās tiek iezīmēts laika nogrieznis tēmai, 
plānotie darba posmi un paredzēto materiālu apjoms, pieņemot, 
protams, ka tas var variēties atkarībā no grupas darba dinamikas. 
Ir audzēkņi, kas izdara vairāk par uzdoto, strādā ātri, labāk orientē-
jas tēmā vai jau ieguvuši pieredzi, piemēram, prakses laikā, bet 
darba procesu pielāgojam tam, lai katrs audzēknis grupā savu 
projektu varētu izstrādāt kvalitatīvi un izprotot tēmu.

Plānojam kopīgu darba progresa apskati reizi mēnesī, kā arī starp-
skates un noslēguma skates. Mācību darbam izmantojam Google 
Classroom vidi, kurā tiek izveidots uzdevums ar aprakstu un 
audzēkņi ievieto sagatavotos materiālus.

Katras nodarbības sākumā tiek definēts uzdevums un pārrunāti 
piemērotākie risinājuma veidi, lai nonāktu pie vēlamā rezultāta. 
Galvenā uzmanība tiek pievērsta skaidrām un strukturētām dar-
bībām, lai audzēkņiem būtu redzams rezultāts un prieks par 
paveikto. Šāda pieeja ļauj sadalīt apjomīgus vai sarežģītākus uzde-
vumus vieglāk paveicamos posmos. Laiks, kāds nepieciešams 
katra uzdevuma izpildei, atšķirsies, tāpēc jau sākumā izvērtējam 
nepieciešamo nodarbību skaitu katram darba posmam, izejot no 
plānotā apjoma un dotā laika projekta izstrādei. 

Vērtēšanas kritēriji: radošums, uzdevumu izpilde noteiktajā laikā 
un apjomā, attieksme pret darbu un komandu, patstāvība, spēja 
atrast nepieciešamos instrumentus darbam un orientēties tēmā. 
Svarīga ir arī atgriezeniskā saite – vai tiek ņemti vērā komentāri, 
veikti labojumi, kā arī nodevuma apjoms un kvalitāte.
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Vizuālās identitātes izstrāde

Darba posmi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

1. Ievads. Iepazīšanās ar tēmu, teorija, iedvesma – paraugi,
sarunas. Individuāla tēmas izvēle vai skolotāja uzdota tēma.

2. Izpēte. Darbam nepieciešamās informācijas un materiālu ap-
kopojums darba mapē. Esošās situācijas izvērtēšana, jaunas vi-
zuālās identitātes uzdevumu, apjoma un dizaina koncepta
definēšana, darba plāns. Stilistikas raksturojums un noskaņas
kolāžas jeb kartes (mood board) izveide.

3. Skicēšana.

4. Darbs pie pamatelementiem.
Skiču atlasei seko darbs datorā ar dizaina programmām – skiču 
vektorizācija un darba dokumenta izveide vizuālajai identitātei un 
digitālās prezentācijas sagatavošanai (1920 × 1080 px / RGB) 
Adobe Illustrator / InDesign. Tiek izstrādātas sekojošas sadaļas:

Logotips – varianti, uzbūve, lietojums.
Burtveidoli – varianti, teksta kompozīcija un hierarhija.
Krāsas – koncepts, krāsu palete, lietojums.
Grafiskie elementi.
Attēli – piemēri.
Kompozīcijas pamatprincips. Paraugs izvēlētam materiālam, kas 
apvieno visus pamatelementus (atbilstoši projekta specifikai, 
piemēram, mājaslapas sākumlapas grafikas dizains vai sociālo 
tīklu publikāciju sērija; drukas materiālos – lietvedības komplekts, 
plakāts u. c.). Režģis, piemēri. Testa izdrukas.

5. Prezentācija pirmajam piedāvājumam.

6. Grafiskais standarts.

Pēc atgriezeniskās saites saņemšanas prezentācijai tiek veikti 
labojumi un izstrādāta pilna vizuālā identitāte un grafiskais stan-
darts. Tajā ietilpst:

Koncepta apraksts;
Pamatelementi ar lietošanas vadlīnijām;
Lietvedības komplekts (vizītkarte, veidlapa, aploksne u.c);
Paraugi galvenajiem vizuālās komunikācijas materiāliem:
digitālā komunikācija – sociālo tīklu materiāli un paraugi, 
mājaslapas sākumlapas vai sadaļas paraugs, 
prezentācijas paraugs.
Drukas materiāli – plakāts, buklets u.c.
Apjomu var papildināt ar projekta specifikai nepieciešamiem 
paraugiem: vides noformējuma dizains (izkārtnes, iekštelpu 
norādes, grafika interjerā), iepakojums, zīmolpreces u. c.

7. Noslēgums.
Pabeigtā projekta prezentācija.

Izpēte, 
ideja

Dizaina 
koncepts

Stila 
raksturojums,
noskaņa

Skices,
paraugi

Grafiskais 
standarts

Prezentācija
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Iedvesma Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Pirmais darba posms – iedvesma.
Lai gūtu priekštatu par vizuālās identitātes tēmu un to, kā pie tās 
tiek strādāts nozarē, ir svarīgi pirms darba sākuma parādīt 
audzēkņiem interesantus un veiksmīgus piemērus. 

Ieteikums kopā noskatīties Netflix seriāla Art of Design filmu 
Graphic Design ar Polu Šēru (Paula Scher), lai iepazītos ar izcilās 
grafikas dizaineres darba procesu un nozares ikdienu Ņujorkā. 
Pēc noskatīšanās ir vērts pārrunāt redzēto – kas rezonē, kādi jautā-
jumi radušies, kā arī apskatīties Polas Šēras veidotos projektus 
Pentagram mājaslapā (piemēram, MoMA, Public Theater).

Labākie veikumi un aktuālās tendences Latvijā skatāmas vadošo 
pašmāju dizaina studiju un aģentūru mājaslapās un sociālajos 
tīklos, savukārt nozares aktualitātes, jaunie projekti un intervijas 
ar dizaineriem – fold.lv. Ir svarīgi sekot līdzi jaunākajām ten-
dencēm un notikumiem nozarē un tēmas un paraugus aktualizēt, 
ņemot vērā esošo situāciju un kontekstu.

Zīmola vizuālās identitātes pamatprincipus īsi un viegli uztverami 
izskaidro un parāda Miķelis Baštiks LMT konferences meistarkla- 
ses video “Zīmola vizuālās identitātes pamatprincipi”. Asketic mā-
jaslapā un sociālajos tīklos var papētīt Miķeļa Baštika komandas 
veikumu – darbu paraugus, kā arī noklausīties sarunas par 
dažādām nozares tēmām ar dizaineriem un Asketic klientiem.

Ja Polas Šēras Pentagram darbi parāda pasaules situāciju – tajos 
redzams ilglaicīgums, tas, kā vizuālā identitāte strādā konkrētā 
vidē, kontekstā, adaptējas līdz ar laiku, tad Latvijas paraugi parāda 
nozares aktualitātes, izaugsmi un tendences vietējā mērogā un to, 
kā Latvija izskatās un pasniedz sevi. 

Apskatot darbu paraugus, audzēkņi analizē, komentē, kā, 
viņuprāt, darbs veidots, kāpēc. Kā viņi to uztver, no kā tas sastāv? 
Šādi audzēkņos veidojas izpratne par tēmu, kā "nolasīt", “redzēt”, 
aprakstīt saviem vārdiem stilistiku, vizuālo identitāti, un prasme 
analizēt, kā vizuālā valoda adaptējas dažādos materiālos, konkrētā 
kontekstā, kā tā iet līdzi laikam, mainās.

Ir vērtīgi paraugos variēt maza apjoma darbus, nelielas, īpašas 
identitātes, kas veiksmīgi darbojas savā nišā, un lielākas, ap-
jomīgākas – kā, piemēram, pilsētu un novadu identitātes: Rīgas, 
Valmieras, Liepājas, u. c. 

Ļaujiet audzēkņiem komentēt, kā šo piemēru vizuālā valoda 
adaptējas atbilstoši laikam, tendencēm, notikumiem, dažāda raks- 
tura pasākumiem dažādām mērķauditorijām. Kur to var redzēt, 
kādos materiālos? Kāds ir nodevums?

Vizuālās identitātes materiāli ir viegli atrodami tīmeklī. Tas ir arī 
viens no uzdevumiem audzēkņiem – atrast pašiem savus iedves-
mas avotus, dalīties, prezentēt, komentēt – tā raisās sarunas, 
veidojas izpratne, pieredze. Un pieredze veido gaumi.

Ieteikto avotu sarakstu ar saitēm atradīsiet materiāla nobeigumā.
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Stāsta veidošana

Koncepts Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Veicot izpēti un veidojot konceptu, pirms ķerties pie skicēm un 
idejām, mēs veidojam stāstu, atbildot uz pamata jautājumiem.

Kas – galvenais par x 
(sauksim vizuālās identitātes projektu šādi) –
x – nosaukums (vai vārds), kas tas ir, kāds tas ir?
Kam – mērķauditorija. Definējam konkrētu mērķauditorijas grupu 
vai gadījumā, ja tās amplitūda ir pārāk plaša, “ideālo klientu”, uz 
kuru vērstu mēs veidojam vizuālo komunikāciju, ko vēlamies uz-
runāt. Kas tam patīk, kas nepatīk? Kāds ir tā dzīvesstils? Kādā tonī, 
veidā, vizuālā stilistikā var sasniegt mērķauditoriju?

Ko – ko x dara, piedāvā?
Kā – kā dara, kādos veidos, kāda ir tā pievienotā vērtība (kas to 
atšķir no citiem spēlētājiem nišā)?
Kur – konteksts, vide, pārējie spēlētāji nišā, x loma tajā, ar ko x ir 
līdzīgs un ar ko atšķiras, izceļas, kas ir unikālais?
Kāpēc – būtībā galvenais jautājums: x vīzija, misija, mērķis?

Lai raksturotu zīmolu un mērķauditoriju, mēs varam iz-
mantot aprakstus, atslēgvārdus un zīmola arhetipus. 
Cilvēks pasauli uztver caur stāstiem, mītiem, tēliem, 
lomām. 12 zīmola arhetipu pieeja balstās Šveices psihiatra 
K. G. Junga arhetipu teorijā. Tajā ir 12 galvenie tēli, ar kuru 
palīdzību ir vieglāk orientēties un precizēt zīmola vai 
mērķauditorijas raksturu. Tā var būt arī arhetipu kom-
binācija – pamata arhetips, raksturīgs nišai un unikālais 
aspekts, ar ko x izceļas šai nišā. 
Rezultātā mēs iegūstam  zīmola rakstura īpašības, atslēg-
vārdus, kas palīdz tālāk veidot atbilstošu vizuālo valodu.

Uzdevums 
Izveido īsu, konkrētu stāstu par savu vizuālo identitāti / projektu, 
izmantojot šos jautājumus. Reducē to līdz “esencei”, minimumam 
(piemēram, sociālo tīklu profila aprakstam).

kas? kam?
ko? kā? kur?
kāpēc?

Mēs visu uztveram caur stāstu. 
Vizuāli vai burtiski. Redzam visu 
tēlos. Un tēliem ir raksturs. 
Kāds raksturs ir šim burtveidolam, 
tavuprāt? Kādas ir tā īpašības? 
Kā teksts šai krāsā liek tev justies? 
Kam tas derētu, kam nē?
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Vizuālā identitāte

Darba process Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Strādājot pie vizuālās identitātes projekta, darbu sadali 
konkrētos posmos, tas palīdzēs plānot laiku un tikt līdz re-
zultātam. Sāc ar sagatavošanos un izpēti. Iepazīsties ar pro-
jektu. Katrs projekts ir unikāls – tam ir savs stāsts, konteksts un 
raksturs. Veic izpēti, intervē klientu vai komandu, lai izprastu 
vēlamo rezultātu. Noskaidro, kāds ir uzdevums vai problēma, kam 
tieši būs vajadzīgs risinājums.

Analizē esošo situāciju. Pēti kontekstu. Ja identitāte jāveido 
jaunuzņēmumam, noskaidro, kas notiek konkrētajā nozarē un ar to 
saistītā dizainā, kas ir konkurenti un tirgus tendences. 
Ja tas ir rebranding – jaunas vizuālās identitātes un komunikācijas 
izveide uz jau esošas bāzes – noskaidro, kādas vērtības un manto-
jums jāsaglabā un kāds ir mērķis, vīzija jaunajam posmam. (No ku-
rienes nākam, kur esam, uz kurieni ejam?)

Dokumentē esošo situāciju un materiālus fotogrāfijās, saglabā 
digitālās vides materiālu ekrāņšāviņus un noskaidro, vai esošās 
situācijas komunikācijas vietas un materiāli tiks saglabāti vai būs 
jāmaina. Apkopo visus iespējamos materiālus labā kvalitātē, uz šī 
pamata varēsi veidot vizualizācijas jaunajai komunikācijai, ņemot 
vērā iepriekšējo pieredzi un pielāgojot to sasniedzamajam 
mērķim. Kopā ar klientu sastādi sarakstu ar visu nepieciešamo, 
kas būs jāizveido. Darba gaitā tas var mainīties – var nākt klāt jauni 
punkti vai kādi kļūt mazāk aktuāli. Esi elastīgs, bet kontrolē 
apjomu un jau sākumā vienojies par papildu darba izpildes nosacī-
jumiem. Norunājiet, cik virzienus piedāvāsi un cik būs labošanas 
reižu. Katrs labojums prasa laiku un rada jaunas kļūdas iespējas. 
Vienojies, ka visi teksti un materiāli pirms sūtīšanas tev ir gala 
versijā un pēc korektora pārbaudes.

Sastādi prioritāšu un darba grafika uzmetumu. Organizē darbu sa-
darbībā ar klientu un uzturi regulāru kontaktu.

Pārrunā konkrētus soļus un piedāvājumus, argumentē risinājumus 
un ņem vērā komentārus. Dali procesu posmos, izvērtējot projek-
ta specifiku un sadarbības dinamiku.
Esi radošs, domā uz priekšu un skaties uz kopumu kontekstā. 
Izmanto dažādus radošus izpausmes līdzekļus – zīmē, veido 
kolāžas, fotografē procesu. Veido noskaņas kartes (mood board), 
lai vizualizētu iedvesmas un stilistikas virzienus. Tā būs vieglāk 
paskaidrot iecerēto.

Fokusēšanās uz būtisko.
Koncentrējies uz elementiem, kas rada lielāko ietekmi. Precizē 
projekta mērķauditoriju, tās personību, “ideālo klientu”. Definē 
vīziju, misiju un mērķus. Zīmols ir kā personība – tā vērtības, rak-
sturs un vizuālā valoda jāatspoguļo autentiski un vienoti. Atrodi 
zīmola personības raksturojumu, toni un atslēgvārdus, kas nosaka 
stilistiku. Noskaidro zīmola lomu nišā un kā ar vizuālo stilistiku to 
komunicēt un ieviest dzīvē.

Izveido konceptu. 
Sāc ar noskaņas karti, balstoties uz stila atslēgvārdiem. Piemeklē 
atbilstošus burtveidolus, krāsas, skicē logotipu, veido kompozīci-
jas paraugus galvenajiem materiāliem, kuros sakārto visus 
pamatelementus. Eksperimentē ar formām, tekstūrām un kom-
pozīcijas principiem, režģi un hierarhiju. Izstrādā paraugus komu-
nikācijas materiālu komplektam, kas būs redzami galvenajos 
medijos – sociālajos tīklos, mājaslapā, un drukas materiālos – liet-
vedībā, afišās u. c. Izveido kopskatu, kurā redzams, kā viss kopā 
veido vizuālās valodas sistēmu.

Prezentē idejas (sadarbības partnerim vai klasē mācību uzdevu-
ma gadījumā). Precizē un pielāgo tās atbilstoši atgriezeniskajai 
saitei. Testē materiālus (prototipē), lai pārliecinātos par to lasāmī-
bu, efektivitāti un atbilstību savai funkcijai. Gala nodevumu visiem 
materiāliem sagatavo atbilstoši tehniskajām prasībām. Sagatavo 
grafiskā standarta grāmatu digitālā un, ja norunāts, arī drukas 
formātā.

Uzdevums 
Atrodi vizuālās identitātes paraugus, 
kas pēc noskaņas un stila atbilst paša 
izvēlētajai tēmai / idejai – iedvesmai un 
analīzei! Izpēti materiāla saturu katram 
paraugam, veidus un variantus, kā tiek 
veidota katra sadaļa. 

Atrastajam paraugam izveido kopiju 
teksta kompozīcijai un laukuma režģim. 
Šis process palīdzēs izprast uzbūvi, 
burtveidolu un to lielumu saspēli, 
kopsakarības, hierarhiju – formulu.

Kad tas izdarīts, atkāpies no šīs formu-
las un izveido pats savu – vairākus vari-
antus. Testē tos, pielieto parauga ma-
teriālos – kurš no variantiem strādā 
visveiksmīgāk? Ir būtiski atrast un 
parādīt savu unikālo pieeju, radošumu, 
nelīdzināties citiem, un, pētot parau-
gus, varēsi saprast, ar ko tieši tu vari 
atšķirties.
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Paraugs Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Latvijas Nacionālais kultūras centrs / Vizuālā identitāte

Apskatīt
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Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Vizuālā identitāte / mācību darbi  

Jēkabs Robins Benužs / MIKC RDMV Komunikācijas dizains / Kvalifikācijas darbsUna Paula Bernāne / MIKC RDMV Komunikācijas dizains / Kvalifikācijas darbs

Apskatīt Apskatīt
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Noskaņa Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Noskaņas kolāža (mood board) palīdz vizuāli ilustrēt izvēlētā stila 
virzienu. Tajā apvieno visus elementus, kas atspoguļo ideju un 
rada noteiktu sajūtu — krāsas, burtveidolus, attēlus, grafiskos 
paraugus un citu vizuālo materiālu. Šai kolāžai jābūt iedvesmo-
jošai — tā kalpo gan kā radošs ceļvedis, gan kā kvalitātes mēraukla 
darba turpmākajos posmos.

Izvēlēto noskaņu vēlams paturēt redzeslokā visa procesa laikā, lai 
varētu novērtēt, vai veidotie materiāli atbilst sākotnēji iecerētajai 
vizuālajai sajūtai, ir uz tās pašas “nots”.

Noskaņas kolāžu var veidot digitāli vai – fiziski, saliekot to uz 
pamata no dažādiem materiāliem, zīmējumiem, žurnālu izgrie-
zumiem u. c., kas raksturo projekta konceptu. Fizisko versiju ne-
pieciešams nofotografēt vai ieskanēt, lai to varētu iekļaut darbā.

Noskaņas kolāžu raksturo ar stilistikas atslēgvārdiem, kas vēlāk 
palīdz veidot vizuālo valodu un pamatot dizaina izvēles. Šie at-
slēgvārdi raksturo kā noskaņu, tā arī zīmola būtību. Tie var būt, 
piemēram: mierīgs, elegants, minimāls, tīrs, nopietns, asprātīgs, 
draudzīgs, silts, krāsains, raibs, rotaļīgs u.c. 

Var veidot arī vizuālas skalas ar raksturojošiem atslēgvārdiem, kur 
katras skalas galā atrodas diametrāli pretēji termini, un atzīmēt, uz 
kuru pusi noskaņa nosliecas.

Izvēlētos atslēgvārdus iekļauj projekta stilistikas aprakstā vai 
dizaina vadlīnijās, lai tie kalpotu kā atsauce, pēc kuras izvērtēt 
darba atbilstību zīmola tēlam.

Uzdevums 
Apkopo vizuālo materiālu noskaņas kolāžai. 
Digitālai kompozīcijai izkārto materiālu lauku-
ma  režģī. Nosaki, vai attēliem ir fiksēts lielums 
un forma vai nav; vai tie saskaras vai pārklājas; 
vai starp tiem ir vienāds attālums – lai izkārtoju-
ma princips ir pārdomāts, ievērots visā  lauku-
mā un veido pabeigtu, pilnvērtīgu kompozīciju.
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Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Noskaņa / mācību darbi  

Uzdevums
Izpēti pirmo piemēru – noskaņas karti nāka-
majā lappusē. Kas tajā tiek izmantots? 
Pastāsti, ko redzi – kā šie vizuālie elementi 
darbojas kopā, kāda ir to kopējā stilistika, 
raksturs, noskaņa? 

Nākamajās lappusēs redzamas noskaņas 
kartes konkrētiem projektiem ar jau gatavu 
rezultātu. Pastāsti, kā, tavuprāt, katra pro-
jekta autori ir realizējuši dzīvē iecerēto 
noskaņu? Apraksti zīmola raksturu, stilisti-
ku. Kādi atslēgvārdi katram no projektiem 
būtu atbilstoši, vislabāk tos raksturotu?
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Anete Rozenfelde / MIKC RDMV
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Patriks Gulbis / MIKC RDMV

Piemēri / mācību darbi  

Noskaņa / rezultāts
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Kate Geiere-Mīlberga / MIKC RDMV 17



Līva Drauga/ MIKC RDMV 18



Stāsta izveide – raksturs

Arhetipi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Arhetipi pēc K. G. Junga sistēmas ir universāli tēli un lomas, ko cil-
vēki intuitīvi atpazīst un asociē ar noteiktām īpašībām, vērtībām 
un uzvedību. Mēs tos zinām no stāstiem, pasakām, mītiem, un ik-
dienā bieži neapzināti “nolasām” cilvēkus saskaņā ar šīm lomām. 
Zīmola identitātes gadījumā, asociējot zīmolu ar kādu arhetipu vai 
to kombināciju, var definēt konkrētas iezīmes, kas vieno zīmolu un 
mērķauditoriju, uztur attiecības, zīmola lomu, un caur šo raksturo-
jumu ļauj zīmolam veidot komunikāciju attiecīgā “tonī”, radot ar 
auditoriju emocionālu saikni. 

Zīmolvedībā pamatā izmanto 12 zīmola arhetipus (plašāku infor- 
māciju par tiem var atrast tīmeklī – ieskaitot testus, arhetipu apļus 
un piemērus). Var izvēlēties konkrētu arhetipu vai arī – to kom-
bināciju. Šai gadījumā atrodam primāro arhetipu, kas bieži atbilst 
konkrētajai nišai, un papildu arhetipu, kas piešķir zīmolam uni- 
kalitāti šai nišā, savu lomu. Izveidojam īsu aprakstu.

Tā kā latviešu valodā arhetipu apzīmējumu tulkojumi var atšķirties, 
tie šeit tiek doti arī angļu valodā ar īsu paskaidrojumu:

Nevainīgais / The Innocent
Tiecas būt labs, tīrs un radīt prieku.
Gaišas, tīras krāsas, vienkāršs un mierīgs dizains.

Savējais, “vienkāršais” cilvēks / The Everyman
Vēlas piederēt.
Draudzīgas krāsas, saprotami un pazīstami elementi.

Varonis / The Hero
Cīnās, lai sasniegtu mērķi un pierādītu sevi.
Spēcīgas līnijas, kontrastējošas krāsas, dinamiskas formas.

Aprūpētājs / The Caregiver
Rūpējas, palīdz un aizsargā citus.
Siltas, mierīgas krāsas, maigas, noapaļotas formas.

Pētnieks / The Explorer
Meklē brīvību, jaunus iespaidus, izaicinājumus un pieredzi.
Dabas motīvi, ceļojumi, plašuma sajūta.

Dumpinieks / The Rebel
Izaicina noteikumus un tradīcijas.
Asas formas, spēcīgi kontrasti, provokatīvi elementi.

Mīlnieks / The Lover
Tiecas pēc tuvības, attiecību veidošanas, skaistuma un baudas.
Romantiskums, jutekliskas krāsas, elegantas līnijas.

Radītājs / The Creator
Vēlas radīt kaut ko vērtīgu un paliekošu.
Radoši risinājumi, oriģināli izkārtojumi, iedvesmojoša estētika.

Āksts, jokdaris / The Jester
Prieks, asprātīgums, izklaide un vieglums.
Spilgtas krāsas, rotaļīgi, smieklīgi elementi.

Viedais / The Sage
Nobriedis, pārliecināts. Meklē zināšanas un vēlas dalīties tajās.
Skaidrs, sakārtots dizains, stabilitāte, līdzsvars.

Burvis  / The Magician
Vēlas radīt pārmaiņas un iedvesmot.
Simbolisms, kontrasts.

Valdnieks / The Ruler
Tiecas kontrolēt, ieviest kārtību un radīt stabilitāti.
Klasisks, prestižs, izsmalcinātas detaļas.

Uzdevums 
Atrodi savu vai projekta arhetipu / to 
kombināciju, pētot aprakstus vai 
izpildot jebkuru bezmaksas zīmola 
arhetipu testu, ko vari atrast tīmeklī. 
Pamato savu izvēli.

Izveido īsu aprakstu, kā  šī arhetipa 
raksturs veidos stilistiku vizuālajai 
identitātei, izcel atslēgas vārdus.

Izveido arhetipu apli vai arhetipu 
uzskaitījumu ar īpašību aprakstiem 
savas vizuālās identitātes stilā. Tas 
kalpos tev kā rīks, lai pamatotu ko-
munikācijas  toņa un stilistikas izvēli 
jebkurā projektā.
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Stāsta izveide – raksturs

Arhetipi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Markuss Padžus-Tiss / MIKC RDMV
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Markuss Padžus-Tiss / MIKC RDMV

Atslēgvārdi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Artūrs Greivulis / MIKC RDMV

Uzdevums
Apraksti stilu, kādā veidosi savu darbu, kāds 
ir konteksts, no kā iedvesmojies, kāda ir stila 
noskaņa, raksturs. Atrodi atslēgvārdus, ar 
ko varētu īsi raksturot stilu – tālāk darbā tā 
būtu kā formula, pēc kā vadīties, veidojot 
dažādus materiālus (vai tie atbilst atslēg-
vārdiem, aprakstam). Attēlo atslēgvārdus 
savā stilistikā atsevišķā lapā.
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Ideja un nozīme
Labs logotips nav tikai estētiski pievilcīgs vai dekoratīvs. Aiz tā 
slēpjas doma vai koncepts, kas saistās ar zīmola nozari, vērtībām, 
raksturu vai mērķauditoriju. Un tā ir tikai daļa no vizuālās valodas, 
logotipam vienam nav jānes viss uzdevums raksturot zīmolu.

Fonta un formas izvēle
Bieži logotipa burti tiek stilizēti vai veidoti kā oriģināli zīmējumi. Ja 
logotipā tiek izmantots burtveidols – nosaukumam, papildus teks- 
tam (piemēram, dažādām valodām; uzņēmuma apakšnozarēm vai 
departamentiem) un sauklim (tag line), tā izvēlei ir būtiska nozīme. 
Burtveidolam jābūt funkcionālam un jāatbilst zīmola raksturam.

Ir svarīgi, kādas ģeometriskas formas tiek izvēlētas logotipam – 
kvadrāts, trijstūris, aplis, zvaigzne, emblēma vai cita forma –  
katrai ir sava nozīme un dinamika.

Būtiska ir atbilstība kopējai vizuālajai valodai. Logotips nav izolēts 
elements – tam labi jāiekļaujas visā vizuālajā identitātē:
krāsu paletē, burtu sistēmā, grafiskajās formās, attēlu stilā un vi-
zuālajā kompozīcijā. Vizuālā valoda ir pārliecinoša un strādā 
labi, ja, aizklājot logotipu, zīmols ir atpazīstams.

Elastība un pielāgojamība
Logotipam jāspēj funkcionēt dažādos formātos un mērogos: 
drukā un digitālajā vidē; statiski un kustībā; krāsās un monohromā 
variantā; ar vai bez teksta; kā lielā, tā ļoti mazā izmērā. Pēc ne-
pieciešamības var tikt veidotas vairākas logotipa versijas, kas ir 
pielāgotas dažādām funkcijām.

Unikalitāte un emocionālā ietekme
Logotipam jāizceļas, jāveido saikne starp zīmolu un skatītāju un 
jābūt atmiņā paliekošam. Tāpēc darba procesā logotipa variantus 
noliek blakus citiem konkurentu / nišas logotipiem un izvērtē, kurš 
variants ir pārliecinošākais un vislabāk pilda savu uzdevumu.

Logotips Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Logotips ir grafisks zīmola nosaukuma vai simbola elements, kas 
palīdz atpazīt uzņēmumu vai produktu. Tas pamatā ir pirmais, ko 
cilvēki redz un iegaumē. Labi izstrādāts logotips spēj paust zīmola 
vērtības, noskaņu un personību.

No kā sastāv logotips?
Logotips var būt veidots no dažādiem elementiem, kas, atkarībā 
no zīmola vajadzībām, tiek lietoti kopā vai atsevišķi.
Simbols (brandmark) – grafiska zīme vai ikona bez teksta 
(piemēram, Apple ābols).
Logotips – vārda zīme (wordmark) – stilizēts zīmola nosaukums, 
kur galveno lomu spēlē burtveidols (piemēram, Google).
Monogramma vai iniciāļi (lettermark) – sākumburtu saīsinā-
jums, iniciāļi (piemēram, YSL, B&O).
Apvienots logotips (combination mark) – simbols salikumā ar 
nosaukumu, bieži lietots variants (piemēram, Adidas, Spotify).
Emblēma – teksts vai nosaukuma sākumburti iekļauti simboliskā 
vai ģeometriskā formā (piemēram, auto zīmoli (kā BMW) vai uni-
versitāšu logotipi).

Pamatā logotipam būs varianti dažādai lietošanai – sarežgītākiem 
jābūt iespējai tikt reducētiem līdz vienam elementam kā sim-
bolam, ko var lietot mazos izmēros (kā sociālo tīklu ikona vai mā-
jaslapas favicon). Logotipam būs primārais – pamata lietošanas 
variants – un versijas citiem formātiem, kur primārais logotips nav 
izmantojams (piemēram, horizontālas kompozīcijas logotips ver-
tikālam formātam vai sarežģīts logotips mazam izmēram).

Lasāmība un atpazīstamība
Logotipam jābūt viegli uztveramam un atpazīstamam. 
Pārāk sarežģīts logotips var būt vizuāli pārslogots un grūtāk ie-
gaumējams. Veidojot logotipu, tāpat kā visu vizuālo identitāti, 
jāņem vērā konteksts – darbības joma, pārējie jomas spēlētāji, ma-
teriāli un vide, kurā logotips būs skatāms.
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Uzdevums
Apskati nākamajā lappusē redzamos 
logotipus, ko izstrādājuši MIKC RDMV 
audzēkņi. Apraksti katru no tiem. 
Kā katrs ir veidots? 
Kas ir simbols, kas ir vārda zīme?
Kāds ir logotipa stils, kāda ir noskaņa?

Nākamajās lappusēs būs redzams, kā 
logotips tiek parādīts vizuālajā iden-
titātē, kāda ir tā  uzbūve, lietojums. 
Pastāsti, ko redzi. 
Kas ir svarīgākais logotipa lietojumā?

Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Logotips / mācību darbi  
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Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Burtveidols (Typeface) jeb burtu ģimene sastāv no to veidiem 
(fontiem). Burtveidols ir ģimenes nosaukums, fonti ir dažādie vari-
anti šajā burtveidolā, katrs ar savu biezumu, platumu, slīpumu.
Vizuālajai identitātei mēs izvēlamies konkrētus fontus no burtu 
ģimenes, ar ko ikdienā strādāt, piemēram, bold versiju kontrasta 
veidošanai ziņām, virsrakstiem, un medium garākiem tekstiem (kā 
programmās vai brošūrās – vieglākai lasāmībai). Veidojot kom-
pozīciju ar tekstu, to laukumus uztveram kā grafiskus elementus, 
izmantojam hierarhijas principus, lai uzsvērtu svarīgāko tekstā – 
kam primāri jāpievērš skatītāja uzmanība, kam nākamajam utt.

Laba grāmata:
Elēnas Laptonas (Ellen Lupton) grāmatā Thinking with Type ir  inte-
resanti aprakstīta burtu mācība – vēsture, veidi, tipografikas 
pamatprincipi, teksta veidošanas likumi un darbs ar tekstu. Ir ļoti 
patīkami turēt rokās fizisku grāmatu, kurai ir pārdomāts formāts, 
svars, papīrs; redzēt papīra toni, burtu krāsu un to, kā burti nolasās 
materiālā un specifiskā gaismā.  Lai arī mēs vairāk laika pavadām 
ekrānos, vērts atcerēties, ka teksts sākotnēji bijis redzams 
“taustāmi” – apvienojumā ar materialitāti, kurā  tas veidots. 
Grāmatas gadījumā teksta un attēla uztveri papildina papīrs, 
gaisma, kurā to skatāmies un lasām – tas ir process, kas patīkami 
darbojas uz maņām.

Burti

Uzdevums
Izveido taustāmu burtu un teksta paraugu 
uz lapas – pēc izvēles raksti ar roku, zīmē, 
izvēlies dažādus rakstāmpiederumus. 
Tēma – stāsts par sevi. 

Vai tas būtu liels plakāts vai maza vēstule, 
izveido to kā  pilnvērtīgu materiālu, pieej 
radoši, parādot, kas tev padodas un kas ir 
unikālais tevī – ar ko esi atšķirīgs.
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Burtveidoliem ir ļoti daudz stilu, 
bet varam izcelt četras pamata kategorijas:

Burtveidolu stilus, pārus un lietošanu parādām 
grafiskajā standartā – reizē ar formulu, kā tiek veidota 
teksta kompozīcija, kāda ir tās hierarhija.Kategorijas

Burti Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Serifu Bezserifu Rokraksta Dekoratīvie

Serif Sans Serif Script Display
Dekoratīvie burtveidoli atšķiras ar izteiksmīgu 
raksturu, tie ir stilizēti. Šī ir ļoti plaša kategorija. 
Piemēroti logotipu izveidē, virsrakstiem un īsiem 
tekstiem lielā izmērā, bet nav paredzēti gariem 
tekstiem, jo var apgrūtināt lasīšanu. Ar šiem burt-
veidoliem iespējams izveidot spēcīgu vizuālo tēlu 
un interesantus dizaina risinājumus. 

Piemēram:
Lobster, Playball, Recoleta

Rokraksta burtveidoli  ir kaligrāfiski burtveidoli. 
Tos izmanto, lai dizainam piešķirtu personisku, 
izteiksmīgu, dekoratīvu vai elegantu noskaņu, 
taču tie ir grūtāk lasāmi, īpaši garākos tekstos. 
Lieto virsrakstos, apsveikumos, akcentos (citāti, 
ielūgumi, logo). Nelieto lielos teksta apjomos un 
mazos izmēros, informācijai, kas jāizlasa ātri.

Piemēram: 
Pacifico, Bedlingham, De Lionist, 
Snell Rounghand

Bezserifu burtveidoli ir modernāki burtveidoli, 
kam, kā jau norādīts nosaukumā, nav serifu. Tie ir 
radušies vēlāk nekā serifu burtveidoli. Tos bieži 
izmanto digitālajā vidē, piemēram, mājaslapās un 
mobilajās lietotnēs, jo tie ir vieglāk lasāmi uz 
ekrāniem, viņus izvēlas mūsdienīgiem dizainiem. 
Parasti šiem burtveidoliem ir plašs biezumu 
klāsts, kas tos padara piemērotus lietošanai vis-
dažādākajos materiālos.

Piemēram: 
Helvetica, Arial, Graphik

Serifu burtveidola burtiem ir mazi tā sauktie serifi 
jeb izvirzījumi galos. Tie palīdz acīm vieglāk sekot 
līdzi tekstam, jo vizuāli savieno burtus citu ar citu. 
Šie burtveidoli ir īpaši piemēroti lieliem teksta ap-
jomiem drukātā veidā, piemēram, grāmatās, 
žurnālos un avīzēs, jo tie ir ērti un patīkami lasāmi 
ilgākā laika periodā. Lietoti pareizā izkārtojumā 
un hierarhijā, tie dizaina raksturam var piešķir no-
pietnu, klasisku, elegantu noskaņu un vērtību, 
bet, mainot kompozīcijas stilistiku, burtu lielumu, 
krāsas, izmantojot tos kā grafiskus elementus, ar 
ar serifu burtiem var veidot jau citu noskaņu – 
modernu, rotaļīgu, asprātīgu.

Piemēram: 
Times, Georgia, Garamond
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Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Burtveidolu kombinācijas jeb pāru veidošana 
(Typeface pairing)
Burtveidolu kombinēšana nozīmē izvēlēties divus (vai vairāk) 
dažādus burtveidolus, kas kopā veido saskaņotu, estētisku un 
funkcionālu vizuālo valodu. Kombinācijas veido vizuālo hierarhiju 
un uzsver zīmola raksturu.

Kāpēc veido pārus?
Lai atšķirtu informācijas līmeņus (piemēram, virsrakstu un pamat-
tekstu); lai dizainam piešķirtu raksturu, padarot to interesantu; lai 
uzlabotu lasāmību un veidotu vizuālo hierarhiju.

Ieteikumi burtveidolu kombinēšanai:
Kontrasts, nevis konflikts – izvēlies burtveidolus, kas atšķiras, bet 
savstarpēji papildina viens otru. Piemēram, kombinē serifu ar bez-
serifu burtveidolu. Neizvēlies burtveidolus, kas ir pārāk līdzīgi. Sāc 
ar viena burtveidola dažādiem fontiem un izmēriem.

Raksturs – pamato izvēli: kādu noskaņu pāris rada, kādu uzdevu-
mu tas pilda un ko vēlies sasniegt.

Uzdevumu sadale – virsrakstiem un akcentiem izvēlies dekoratīvā-
ku vai izteiksmīgāku burtveidolu; pamattekstam – vienkāršāku, 
labi salasāmu fontu.

Apskati dažādus piemērus burtveidolu mājaslapās, lai redzētu, kā 
kombinācijas darbojas praksē.

Primārais burtveidols – tas, kuru redzam vispirms – piemēram, 
virsrakstos un galvenajās ziņās. Sekundārais burtveidols visbiežāk 
tiek lietots garākiem tekstiem, informatīvos materiālos un liet-
vedības dokumentos. Akcenta burtveidoli dizainā tiek izmantoti 
izcēlumiem vai dekoratīviem mērķiem. 

Lietojumu parādi paraugā, veidojot teksta hierarhiju un norādot 
burtu izmēru vai proporcijas. Konkrētos materiālos kompozīciju 
vari veidot jau ar konkrētu tekstu un definētiem burtu izmēriem 
(kā lietvedības materiāli, afišas, sociālo tīklu komunikācija).

Alternatīvas.
Reizēm burtveidols ir specifisks, un tas būs jāaizstāj, ja to neatbal-
sta kāda programma. Šajā gadījumā atzīmē burtveidolus, ar ko 
drīkst aizstāt, piemeklējot stilistiski vistuvākos. Salīdzini “a” burtu 
un citas rakstzīmes, kas atšķiras starp burtveidoliem.

Piemērā: mazais “a” burts – Graphik un Urbanist.

Kombinācijas

Burti

a / a 

Uzdevums
Izveido burtu lapas kompozīciju un teksta 
hierarhiju. Definē vismaz 4–5 burtu izmērus: 
virsrakstam, apakšvirsrakstam, izcēlumam, 
pamata teksta blokam un paskaidrojošajam 
tekstam (mazākais izmērs vai atšķirīga 
krāsa). Tekstam izvēlies aprakstu par burt-
veidolu vai sava projekta stāstu. Strādā ar 
valodu, kurā vizuālā identitāte tiks īstenota. 
Angļu vai latīņu (kā “lorem ipsum”) teksti ir 
pateicīgi darbam, jo ar tiem ir vieglāk veidot 
vizuāli pievilcīgas kompozīcijas, savukārt 
latviešu valoda atšķiras gan vizuāli, gan 
vārdu garuma un teksta apjoma ziņā (tas 
būs lielāks kā identiskam tekstam, tulkotam 
angļu valodā), tāpēc paraugos strādā reālo 
situāciju. Ja projekta komunikācija tiks vei-
dota dažādās valodās, paraugi jāsagatavo 
katrai no tām.

Izmēģini dažādus virsrakstu variantus un 
teksta garumus. Strādā ar reāliem tekstiem, 
nevis abstraktām formulām, kas paraugos 
izskatās labi, bet vēlāk ir grūti pielāgojamas. 
Garus tekstus sadali kolonnās, lai tie būtu 
viegli lasāmi. Testē digitālajā vidē un drukā 
parauglapas, lai izvērtētu teksta salasāmī-
bu, izveidotu optimālu kompozīciju un at-
tiecības starp burtu izmēriem.
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Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Burtveidoli / mācību darbi  

Uzdevums 
Apskati nākamajās lappusēs redzamos 
mācību darbu piemērus ar burtu lapu kom-
pozīcijām, kā  tiek parādīti burtveidoli, to 
lietojums, hierarhija. Kas ir primārais un se-
kundārais burtveidols? Kā tas tiek lietots 
dotajos parauga materiālos? Izpēti, kā burt-
veidoli un to lietojums ir parādīti dažādās vi-
zuālajās identitātēs. Pastāsti, kā tu darītu 
savā projektā.
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Krāsas Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Krāsai ir būtiska nozīme vizuālajā valodā. Tai ir liela ietekme, un 
krāsas  iespējams izmantot gan praktiski, gan konceptuāli.

Mēs kā grafiskie dizaineri, iesākot darbu pie projekta idejas, bieži 
vien daudz laika pavadām strādājot melnbaltā gammā. Krāsa 
darbā ienāk vēlāk. Bet ir viegli aizmirst, cik nopietnu ietekmi krāsa 
spēj atstāt uz to, ko veidojam. Brīdī, kad krāsa tiek ieviesta dizainā, 
daudz kas var mainīties: kompozīcijas uztvere, teksta lasāmība, 
noskaņa, hierarhija un pat veids, kā teksta vai burta struktūra tiek 
uztverta, kāda noskaņa rodas.  

Krāsām un to kombinācijām jāatbilst zīmola raksturam, jāuzrunā 
mērķauditorija, jāveido konkrēts emocionāls fons. Ir svarīgi, pie-
meklējot krāsu, pamatot savu izvēli zīmola stāstā, vērtībās. Veido-
jot krāsu kombinācijas un paleti, tas jādara uz konkrētiem ma-
teriāliem, paraugiem – lai ir redzams, no kurienes toņi ņemti (to 
vislabāk var parādīt ar krāsu noskaņas karti) un kur tiks pielietoti, 
kādiem mērķiem, kādā izpildījumā. Krāsa ekrānā strādā atšķirīgi 
nekā drukas materiālā. Uz krītota un nekrītota papīra – vēl citādāk. 
Tāpat krāsu uztveri atšķirīgi ietekmē materialitāte un apgaismo-
jums. Tāpēc jau sākumā, veidojot krāsu paleti, lietojums ir jāņem 
vērā. Un ir vērts gatavo vizuālās identitātes materiālu komplektu 
drukāt visu kopā, lai rezultātu ražošanas procesā var testēt un 
toņus pēc nepieciešamības pielāgot.

Augsta kontrasta pāri – melns uz balta un otrādi – bieži ir pirmā 
izvēle, strādājot pie projekta. Bet, tiklīdz ienāk krāsa, mainās 
lasāmība un uztvere. Nepareizs kontrasts var padarīt tekstu gan-
drīz nelasāmu vai radīt nogurumu. Dzeltens teksts uz balta papīra 
fona ir gandrīz neredzams. Uz izgaismota ekrāna tas var darboties, 
bet tikai pie noteikta burtu biezuma un izmēra. Sarkana un zila 
krāsa kopā var radīt optisku "vibrāciju", liekot vārdiem izskatīties 
izplūdušiem. Tāpēc krāsu mijiedarbība ir jātestē.

Logotipa, grafisko elementu, fontu testēšana dažādās krāsu kom-
binācijās ir būtiska – tai vajadzētu būt tikpat nozīmīgai kā logotipa 
un tekstu lasāmībai dažādos izmēros.

Grafiskajā dizainā krāsa ir lielisks instruments, lai virzītu skatītāja 
uzmanību – norādot, kur tieši jāskatās. Virsraksts spilgti sarkanā 
krāsā vienmēr piesaistīs vairāk uzmanības nekā teksta bloks 
pelēkā. Smalka krāsu maiņa starp apakšvirsrakstu un pamattekstu 
var radīt vajadzīgo vizuālo atšķirību bez burtu izmēra maiņas. Tā 
var veidot nepieciešamo hierarhiju kompozīcijā – pat ja viss teksts 
ir vienādā izmērā. Savukārt viens un tas pats teksts vienā un tajā 
pašā fontā dažādās krāsās veidos citu noskaņu un asociācijas.

Dažādās kultūrās un nozarēs krāsām tiek piešķirtas dažādas 
nozīmes, viens un tas pats fonts dažādās krāsu paletēs var stāstīt 
pilnīgi atšķirīgus stāstus. Luksusa zīmoli bieži izvēlas melnbaltu 
gammu, neitrālos toņus un zeltu akcentam, lai radītu ekskluzivi-
tātes iespaidu. Tehnoloģiju uzņēmumi iecienījuši zilās un purpura 
nokrāsas, lai radītu uz nākotni vērstu, uzticamu tēlu. Sportiski un 
enerģiski zīmoli nereti izvēlas oranžo, sarkano un koši zaļo.

Dizaineriem tas var būt izaicinājums un reizēm ir vērts pieņēmu-
mus apzināti "gāzt", izmantojot asociācijas savā labā.

Cilvēki redz krāsas, pateicoties gaismas viļņu garumiem, ko uztver 
acu tīklenē esošie receptori – konusi. Dažiem cilvēkiem šo recep-
toru darbība ir traucēta un rodas krāsu redzes defekti jeb krāsu 
aklums. Tas var ietekmēt dizaina uztveri un saprotamību, tāpēc vi-
zuālajā identitātē jāņem vērā kontrasts un alternatīvi teksta dizai-
na risinājumi (kā, piemēram, raksti un piktogrammas).
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Uzdevums 
Nākamajās lappusēs apskati dažādus 
veidus, kā tiek prezentēta krāsu palete – kā 
tā tiek pamatota, kas ir tās iedvesmas avots 
un kāda ir lietojuma specifika.

Pirmajā paraugā parādīta krāsu paletes 
piemērotība dažādai krāsu uztverei, lai 
krāsas pildītu savu uzdevumu. 

Tālāk redzamajos paraugos krāsu palete jau 
ir integrēta komunikācijas materiālos – 
reālos paraugos, veidojot vajadzīgo dalīju-
mu / diferenciāciju, kas ir nepieciešama in-
formācijas strukturēšanai.

Pavēro, kā veidojas kontrasts starp krāsām. 
Kas ir pretkrāsas un kuras krāsas veiksmīgi 
papildina viena otru?  

Kāds ir piemēros redzamo krāsu raksturs, 
iespaids, pamatojums?

Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Krāsas vizuālajā identitātē / mācību darbi  
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Režģis Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklisLaukuma kompozīcijas sistēma (grid)

Lai sakārtotu laukuma kompozīciju, izmanto tā saukto režģi, kas 
definē laukuma malas, kolonnas un rindas, kurā izvietojami visi 
kompozīcijas elementi un veidojama to hierarhija.

Režģi izveido galvenajai kompozīcijai svarīgākajiem materiāliem 
ar paraugiem un pēc tam atvasina vai pielāgo citiem formātiem un 
informācijas apjomam. Tas veido pamatu sistēmai, kas nodrošina 
materiālu konsekvenci un atvieglo ikdienas vizuālās komunikāci-
jas materiālu izstrādi.

Uzdevums
Piemeklē sava projekta konceptam atbilstošu vizuālās identitātes 
lapas paraugu ar teksta un attēlu kompozīciju un izpēti to – uzliec 
režģi, burtu lielumus, atrodi proporcijas. Tas palīdzēs saprast 
darba procesu režģa izveidē un kompozīcijas sakārtošanā. 

Izveido savu darba dokumenta lapas pamatu – 1920 x 1080 px ir 
ekrāna izmēra prezentācijas laukums. Izveido savu režģi, izvieto 
informatīvo daļu: projekta nosaukums, autors, gads, sadaļa, lap-
puses numurs, vadlīniju teksta vieta. Laukumā izvieto teksta kom-
pozīciju ar hierarhiju, norādi vietu attēliem. Testē lapu ekrānā un 
uz projektora, izvērtē, cik labi ir salasāms teksts. Izveido izdrukas 
lapu plānotajā izmērā grafiskā standarta grāmatai, apskaties, kā šī 
kompozīcija un burtu izmēri darbojas – prototipē / testē izdrukās 
dažādus burtu lielumus. Ja grāmatu paredzēts drukāt, ņem vērā 
elementu attālumu no malām, iesiešanas daļu (piemēram, 
spirālei). Atstāj pietiekami lielu brīvo laukumu līdz malām, lai 
nobīdes gadījumā netiktu nogriezti kompozīcijas elementi.

Brīvais laukums kompozīcijā – tukšums ap ele-
mentiem ļauj tiem “elpot”, palīdz tos ieraudzīt.
Laukums nav jāpieblīvē vai jāaizpilda pilns. Tieši otrādi. Mazāk ir 
vairāk. Izmēģini dažādus variantus attēlu izvietojumā. Teksta 
blokus dali kolonnās – labai lasāmībai. Sakārto tekstu, lai nav 
liekas pārneses, lai tas ir vizuāli pievilcīgs, loģiski dalās rindās un ir 
viegli lasāms. Ja vien tas nav koncepts, kurā teksta uzdevums ir 
pildīt grafiska elementa vai fona raksta lomu, teksta kompozīcija 
vienmēr ir jāveido atbilstoši savai funkcijai un lasāmībai konkrēta-
jam drukas vai digitālajam materiālam.

41



Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Režģis / mācību darbi  

Uzdevums 
Mācību uzdevumu paraugos nākamajās lap-
pusēs apskati režģi kompozīcijā.

Kas to veido, kur ir malas, kolonnas, rindas? 
Kāda ir hierarhija kompozīcijā? 
Kas ir mainīgais, kas nemainīgais?
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Attēlu stils Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Vai tie būtu fotoattēli, datorgrafika, ilustrācijas vai kolāžas – ir 
jādod precīzs attēlu raksturojums un paraugi, lai vizuālajā komu-
nikācijā attēli tiktu atlasīti, veidoti un lietoti atbilstoši vadlīnijām 
un pildītu savu uzdevumu.

Grafiskajā standartā tiek definēta attēlu stilistika, to apstrāde un 
efektu pielietojums, attēlu lietojums kompozīcijā un ar pārējiem 
elementiem, tai skaitā ar krāsām un tekstu. Kā arī tiek norādīts, vai, 
piemēram, uz attēla drīkst vai nedrīkst izvietot tekstu.

Materiālam pievienotajos paraugos vizuālajām identitātēm apska-
ties attiecīgās sadaļas par attēlu stilistiku ar paraugiem un vadlīni-
jām (aprakstiem par pareizu lietojumu). 

Nākamajās lappusēs redzamajos piemēros 
raksturo kādu no attēlu paraugiem: kā tas 
veidots, ko tas stāsta, kāda noskaņa tajā 
saskatāma? Kādi atslēgvārdi nāk prātā? 

Ja tev būtu jāiekļauj šāds attēlu veids vizuā-
lajā identitātē, kā tu definētu šo attēla stilis-
tikas veidu un izveides principus vadlīnijās?

Uzdevums
Ja veido vizuālo identitāti sev, noteikti tajā 
izmanto pats savus darbus, paša veidotus 
attēlus. Atrodi vai radi tādu, kas visvairāk 
raksturo tavu stilu, unikalitāti, būtību. 

Izveido savu portretu kā grafikas dizaineris. 
To liec savas identitātes sākumā, pie stāsta 
par sevi.

Rasa Grinberga / MIKC RDMV

48



Pašportrets / mācību darbi

Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Rodrigo Tiļļa / MIKC RDMV

Anete Rozenfelde / MIKC RDMV

Līva Indriķe / MIKC RDMV

Daniela Hmeļņicka / MIKC RDMV

Markus Pidžus-Tiss / MIKC RDMV
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Attēlu stilistika / mācību darbi

Piemēri Deina Rubule / MIKC RDMV
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Grafiskie elementi Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Simboli, līnijas, ikonas, piktogrammas un ģeometriskas formas vi-
zuālajā identitātē kalpo gan funkcionāliem, gan dekoratīviem 
mērķiem, palīdzot pildīt informatīvo uzdevumu, vienlaikus 
piešķirot kompozīcijai nobeigtību, atšķirīgumu un izceļot zīmola 
raksturu. Arī burti, cipari ir lietojami kā grafiski elementi.

Grafiskajā standartā tiek definēts, kur tieši būs lietojamas ikonas, 
ģeometriskas formas un grafiskie elementi, tiek izveidots projekta 
grafisko elementu komplekts, līdzīgi kā visiem pārējiem pamatele-
mentiem, un doti paraugi to lietojumam.

Uzdevums
Pastāsti par grafiskajiem elementiem 
nākamajās lappusēs dotajos piemēros. 
Kā tie veidoti, kādi pamatprincipi tiek 
ievēroti, kā tie darbojas kompozīcijā?
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Una Paula Bernāne / MIKC RDMV
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Lietvedības komplekts

Lietvedības materiālu komplekts ir labs veids parādīt, kā vizuālās 
identitātes elementi strādā vienā sistēmā. Pārrunā ar pasūtītāju to, 
kādi lietvedības materiāli tiek lietoti un kādā formātā, un sagatavo 
nepieciešamos materiālus šajos formātos, drukātos un digitālos. 
Mūsdienās drukāti lietvedības materiāli kļūst par retumu, tomēr ir 
projekti, kuros tas būs svarīgi – kā, piemēram, premium zīmoliem, 
kas uzsver personisku pieeju, sūtot klientam apsveikumus, 
vēstules, ielūgumus, dāvanas. 

Augstas klases viesnīcām bieži tiek veidots numura komplekts – 
tajā ietverta informatīva grāmata, vēstuļpapīrs, aploksne, kartīte, 
piezīmju papīrs, vizītkarte, rēķins. Parasti šādu komplektu 
papildina ēdienkarte, brošūra ar pakalpojumu piedāvājumu, pre- 
zentācija, bukleti, pasūtījumu formas. Biznesa klientiem tiek saga-
tavota dokumentu vai piedāvājuma mape. Vidē – noteikumi, in-
formācija, norāžu zīmes. Vienā telpā redzamajiem materiāliem ir 
būtiski veidot saskanīgu un vienotu vizuālo komunikāciju.

Ir klasiski formāti un individuāli formāti un izmēri. A4 veidlapa, 
standarta aploksnes un vizītkaršu izmēri nereti tiek aizstāti ar 
citiem formātiem, atbilstošiem konkrētā zīmola raksturam. Liet-
vedības materiālus drukātā formā par īpašiem padara izvēlētais 
papīra un drukas veids, apstrāde, komplekta sajūta, krāsas un ma-
terialitāte. Ir būtiski piemeklēt zīmolam atbilstošu papīra veidu, 
kas vislabāk raksturo tā stilu un vērtības, vai tas būtu vienkāršāks, 
demokrātiskāks vai no ekskluzīvāka dizaina papīru piedāvājuma. 
Parasti lietvedības materiālu komplektam izvēlas nekrītotu papīru, 
lai uz tā var arī viegli rakstīt.

Papīru piemeklē pēc tā veida un biezuma, atbilstošu izvēlētajam 
drukas un apstrādes veidam. Pirms drukas pasūtījuma ir svarīgi 
papīru, drukas un apstrādes veidu izvēlēties kopā ar drukas uzņē-
mumu un klientu, izveidot testa materiālus – paraugu izdrukas / 
prototipus.

Lietvedības komplektu vizuālajā identitātē parasti iekļauj arī kop-
skata vizualizācijā, papildus visu materiālu vadlīnijām.
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Piemēri Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Uzdevums
Izveido pats savu lietvedības komplektu. Sāc ar izpēti, iedvesmu – 
izveido noskaņas kolāžu tieši lietvedības komplektam, iedvesmo-
joties no tādiem piemēriem, kas pārsteidz, ir tev interesanti un 
rezonē ar tava projekta ideju. 

Izveido darba dokumentu drukai ar reālajiem materiālu izmēriem. 
Izveido kompozīcijas režģi un variantus izkārtojumam. Testē kom-
pozīcijas variantus, logotipa  un burtu izmērus izdrukās. Logoti-
pam piemeklē vienu ideālo izmēru, kas darbojas visos lietvedības 
materiālos, sākot no mazākā – vizītkartē. Ja veido vairākus logoti-
pa izmērus, tad ar pārliecinošu kontrastu / soli. Nevar būt tā, ka 
logo izmēri tikai nedaudz atšķiras, vai katrā materiālā ir cits kom-
pozīcijas princips. Atceries, tas ir komplekts, uztver to kā veselu-
mu, ievēro vienu principu visos materiālos. 

Kad testa izdrukas un pamats ir gatavi, izveido komplekta vizuali-
zāciju un papildini to ar asprātīgiem elementiem vai noderīgiem 
un idejai atbilstošiem priekšmetiem – rakstāmpiederumiem, 
uzlīmēm, visu, kas  to organiski un idejiski komplimentē un padara 
pievilcīgu. Vizualizāciju var veidot ar mock-up palīdzību vai vien-
kārši no sagatavotajiem materiāliem izveidot kompozīciju (tikai 
noteikti saglabā pareizas proporcijas), ielikt fonu un ēnas. 

Savu komplektu veido interesantu, unikālu, neredzētu. Neizmanto 
vienkārši klasisko logo + informācija formulu. Lieto grafiskos ele-
mentus, krāsas, papīra tekstūras, faktūras, attēlus, ilustrācijas. 
Parādi sevi, esi radošs!
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Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklisKopskats

Uzdevums
Izveido sava vizuālās identitātes projekta materiālu kopskatu. No-
formē atbilstoši savas vizuālās identitātes stilistikai, lai tas labi 
iekļaujas kopējā vizuālajā sistēmā, kā piemērs. 

Mācību procesa vidū un beigās izveido projekta digitālo planšeti 
(starpskatei / skatei) ar kopskatu, kurā vienā kompozīcijā parādi 
visus izstrādātos vizuālās identitātes materiālus un elementus: 
logotipu, krāsas, burtveidolu paraugus, piemērus lietvedības ma-
teriāliem, sociālo tīklu materiālu paraugus u. c. 

Pārliecinies, ka viss kopā veido vienotu, pārskatāmu un saprotamu 
sistēmu. Izcel galveno un komplektus grupē kompozīcijās: atse-
višķi lietvedības materiāli, atsevišķi digitālās komunikācijas ma-
teriāli utt. Uztver planšeti kā reklāmu savam darbam.

Apskaties paraugus, kā vizuālās identitātes kopā ar aprakstiem 
tiek prezentētas tīmeklī, izceļot būtiskāko – ideju, uzdevumu. 
Izveido savu aprakstu projektam un iekļauj planšetē.

Piemērs:

Kā jau iepriekš materiālā parādīts, vizuālās identitātes elementi 
vislabāk skatāmi zināmā kopumā, kā vizuālā valoda tie īsti nedar-
bojas atsevišķi, nošķirti viens no otra. Protams, logotipu var at-
pazīt starp citiem logotipiem, tāpat arī attēlu stilistiku, ilustrācijas 
vai grafikas, ja tās radītas konkrētajai vizuālajai identitātei, kā arī 
noteiktas krāsu kombinācijas, grafiskos elementus un simbolus. 
Tomēr vislabāk identitāte redzama materiālos, kur visi elementi 
strādā kopā tā, kā tas paredzēts.

Un kopskats var būt ne tikai datorā izveidota kompozīcija vai 
mock-up vizualizācija, bet arī fotogrāfija gataviem materiāliem – 
fotostudijā vai no vides, kur vizuālā identitāte redzama “dzīvē”, 
dažādos pielietojumos.

behance.net
Splendid Palace 100
Rasa Grinberga / MIKC RDMV / LMA

Splendid Palace 100
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Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklisVide

Katrā projektā ir savas vajadzības un prasības un vizuālā komu-
nikācija nepieciešama dažādos un atšķirīgos kontekstos. Bieži 
zīmola vizuālās identitātes ietvaros tiek veidots arī vides grafikas 
dizains – fasādes noformējums, izkārtnes un skatlogu elementi; 
norādes, vides plakāti un baneri; interjera un telpu navigācijas 
grafikas dizains.

Sākot projektu, jāfiksē viss, ko būs nepieciešams izstrādāt. Ja 
fiziskā vieta, kurai jāsagatavo risinājums, saglabājas, ir vērts to fo-
tografēt dažādos rakursos, ja iespējams – dažādās sezonās un 
gaismā. Materiāls noderēs, veidojot vizualizācijas jaunā dizaina 
piedāvājumam, kā arī izvērtējot, kā materiāls darbojas vidē dažā-
dos diennakts laikos, kā tas saskatāms un teksts izlasāms no at-
tāluma, kādā skatītājs to redz (piemēram, skatlogs, vides ekrāns 
vai reklāmas baneris). Jāņem vērā, cik ilgs laiks skatītājam dots in-
formācijas uztverei – plakāts transporta pieturā tiks lasīts ilgāku 
laiku nekā reklāma ekrānā, ko autobraucējs redz īsu brīdi.

Uzdevums
Izveido savam projektam vides objektu vai vides grafikas dizainu – 
ārtelpā vai iekštelpā, atkarībā no projekta specifikas, kas pilda in-
formatīvu funkciju vai popularizē zīmolu.
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Marta Agnese Janševica / MIKC RDMV
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(Merch)

Zīmolpreces Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Zīmolpreču funkcija ir veidot zīmola atpazīstamību un saikni ar 
mērķauditoriju. Neatkarīgi no tā, vai tās tiek pārdotas (merch) vai 
dāvinātas kā suvenīri, ir vērts izvairīties no klišejām, ko visi pieņem 
kā pašsaprotamas (piemēram, logo apdruka uz krūzes, pudeles, 
pildspalvas vai somas), bet raksturo zīmolu un ir pievilcīgi tā 
mērķauditorijai. Pat, ja izvēlētie priekšmeti ir no iepriekšminētās 
kategorijas, ir svarīga pieeja to izvēlē (kvalitāte, forma, materiāls) 
un apdrukas dizainā. 

Katram zīmolam ir savs raksturs, vērtības un loma nišā, un vērts 
piemeklēt zīmola būtībai raksturīgus priekšmetus vai tieši otrādi – 
kaut ko neparastu, pārsteidzošu, ar ko var radīt asprātīgu, praktis-
ku, atmiņā paliekošu prezentmateriālu komplektu. Tādu, ko zīmola 
mērķauditorija vēlētos sev un arī lietotu. 

Lai zīmolpreces padarītu unikālas, zīmoli bieži veido tā sauktās 
kolaborācijas – sadarbības ar māksliniekiem, dizaineriem, modes 
namiem. Ieguvēji ir visi, tās veido plašāku atpazīstamību un sniedz 
pievienoto vērtību. Ir svarīgi vienmēr meklēt svaigu pieeju kā pašu 
zīmolpreču izvēlē, tā arī to dizainā.

Uzdevums
Atrodi interesantu priekšmetu idejas, kas 
tevi raksturo, un izveido tiem dizainu. Esi 
asprātīgs, radošs. Veido vizualizācijas, 
ievieto tās savā vizuālajā identitātē. 

Vari izveidot arī sadaļas dizainu savai mā-
jaslapai ar zīmolprecēm –  tam piemērus 
var redzēt nākamajās lappusēs.
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Digitālā komunikācija

Uzdevums 
Izstrādā savam projektam sociālo tīklu 
publikāciju sistēmu un mājaslapas 
sadaļu, kurā labi atspoguļoti visi vizuālās 
identitātes elementi un stila koncepts.

Kate Geiere-Milberga / MIKC RDMV
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E-pasts Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Uzdevums
Izveido e-pasta noformējumu un parakstu 
projektam, izmantojot vizuālās identitātes 
definētos burtus, proporciju laukumā, 
logotipu, krāsas. Vari izmantot arī foto vai 
ilustrāciju – e-pastu komunikācija arī ir daļa 
no vizuālā tēla.

Izveido paraksta daļu un e-pasta noformēju-
mu arī pats sev. Paraksta daļā lieto pilnu 
vārdu un uzvārdu, pievieno savu kontaktin-
formāciju – lai sarakste ir profesionāla un 
tevi atpazīst!
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Planšetes Vizuālā identitāte. Digitālais mācību līdzeklis

Kā minēts iepriekš, mācību procesa laikā regulāri tiek prezentēts 
darba progress. Atkarībā no grupas dinamikas izvērtējams, kas ir 
nepieciešams kā pārbaudes darbs. Ja grupai trūkst prezentēšanas 
iemaņu vai izpratnes par tēmu, pārbaudes darbā fokusējamies 
tieši uz to (iepriekš vēlreiz atkārtojot tēmu un vingrinoties pre- 
zentēt). Prezentācijā audzēknis iepazīstina ar savu ideju un veiku-
mu. Starpskatei un skatei tiek sagatavots darba dokumenta node-
vums – starpskatei darbs procesā, gala skatei – gatava vizuālā 
identitāte. Vērtējam kā progresu, tā nodevuma kvalitāti. Uz starp-
skatēm un skatēm tiek sagatavotas arī digitālās planšetes, ko 
rādām grupas prezentācijā. Tajās koncentrētā veidā ir parādītas 
vizuālās identitātes, izceļot galveno un papildinot ar ieskatu 
svarīgākajās sadaļās no izveidotā grafiskā standarta. 

Eksāmena gadījumā uzdevums var būt izveidot vienu materiālu, 
kurā pilnvērtīgi un pārliecinoši redzama vizuālā identitāte. 
Piemēram, ja uzdevums bijis izveidot vizuālo identitāti sev vai 
savam dizaina uzņēmumam, uzdevums būtu mājaslapas sadaļas 
“Kas ir vizuālā identitāte?” dizains ar informatīvu tekstu, kurā 
izstāstīti vizuālās identitātes pamatprincipi. 

Ja projekts ir vizuālās identitātes izveide citam uzņēmumam, tad 
kontekstā ar to pārbaudes darbā izstrādājams svarīgāko materiālu 
dizaina paraugs – vai tā būtu sociālo tīklu publikācija, plakāts, liet-
vedības materiālu komplekts ar failu pareizu sagatavošanu vai, 
piemēram, e-pasta komunikācija – arī ar uzdotu tēmu, kas būtu 
loģisks turpinājums iepriekš veiktajam darbam.

Nākamajās lappusēs redzami piemēri audzēkņu darbu planšetēm.
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Noderīgi resursi

asketic.com
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H2E.lv

Netflix Abstract: The Art of Design | Paula Scher: Graphic Design
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